
Отдел образования 
администрации Пономаревского района 

Оренбургской области
 ПРИКАЗ

 30.08.2022г                                         № 01-10/162
с.Пономаревка

О внесении изменений в приложение № 2 
«Руководители районных методических 
Объединений учителей-предметников
 Пономаревского района» приказа  по отделу образования
 № 01-10/177 от 17.08.2022г.

     В связи с началом нового 2022-2023 учебного года
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в приложение №2 «Руководители районных 
методических объединений учителей-предметников Пономаревского 
района» приказа  по отделу образования № 01-10/177 от 17.08.2022г.

2. Контроль  за  исполнением  приказа  возложить  на  директора  МКУ
«ЦМТО» Ветчинкину Т.В.

Заведующий ОО:                                                                        Л. В. Краснова



Приложение № 1

Положение о районном методическом объединении учителей -

предметников

1.Общие положения

1.1. Районные методические объединения педагогов (далее – РМО) являются

структурными подразделением методической службы отдела образования

администрации Пономаревского  района.

1.2. РМО создается на добровольной основе, объединяет педагогов одного

предмета или цикла предметов, ступени обучения, воспитательного

направления.

1.3. Работа РМО строится в соответствии с законом РФ «Об образовании в

Российской Федерации», нормативно-правовыми документами

Министерства образования и науки Российской Федерации, Министерства

образования Оренбургской области, отдела образования администрации

Пономаревского района, рекомендательными и нормативными документами

муниципальной методической службы и с данным положением.

1.4.  РМО создается и ликвидируется на основании приказа  отдела

образования  администрации Пономаревского района.

 2. Цель деятельности районного методического объединения

- развитие профессиональной компетентности педагогов для повышения

качества образовательного результата в образовательных учреждениях

муниципалитета в условиях модернизации российского образования;



- создание условий для взаимодействия и взаимообогащения

профессионального и личностного потенциала педагогов района.

 3. Задачи районного методического объединения учителей – предметников:

- изучение нормативно-правовой и методической документации по вопросам 

образования; 

- организация повышения квалификации педагогов; 

- организация и проведение опытно-экспериментальной работы по предмету; 

- освоение нового содержания, технологий и методов педагогической 

деятельности по своему предмету, направлению работы; 

- организация открытых уроков  и занятий по определенной теме с целью 

ознакомления с методическими разработками  по предмету с последующим 

анализом и самоанализом;

 - организация диагностики (мониторинга) эффективности деятельности 

членов методического объединения; 

- совершенствование педагогического мастерства учителей, руководство 

работой школы молодого педагога, временными творческими коллективами 

учителей;

- организация разработки текстов олимпиадных заданий школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников с учетом методических 

рекомендаций центральных предметно-методических комиссий 

Всероссийской олимпиады школьников, а также критериев и методики 

оценки выполненных олимпиадных заданий;

 - проведение отчетов о профессиональном самообразовании учителей, 

работе на курсах повышения квалификации, заслушивания отчетов о 

творческих командировках; 

- обобщение передового опыта учителей и внедрение его в практику работы, 

создание банка данных инновационного опыта.



 4. Организация работы районного методического объединения.

4.1. Руководитель РМО выбирается его членами  из числа авторитетных 

педагогов, имеющих высшую или первую квалификационную категорию, и 

утверждается приказом  отдела образования администрации Пономаревского 

района.

4.2. Работа РМО планируется на основе изучения образовательных 

потребностей педагогов, уровня их квалификации, а также целей и задач, 

определяемых в качестве приоритетных для развития региональной и 

муниципальной системы образования.

4.3. Деятельность РМО может строиться в различных формах:

- заседания методических объединений

- круглые столы, совещания и семинары по учебно-методическим вопросам

- творческие отчеты учителей 

- открытые уроки и внеклассные мероприятия по предмету

- проведение предметных и методических недель

- взаимопосещение уроков

- организационно-деятельностные игры

- школа педагогического опыта и др.

 4.4. РМО планирует свою работу на учебный год. Заседания РМО 

проводятся  не реже 2 раз в год на базе образовательных организаций района.

 4.5. В конце учебного года методическое объединение проводит анализ 

своей деятельности.



 4.6. Работу районных методических объединений курируют методисты МКУ

«ЦМТО».

 5. Права районного методического объединения.

5.1. Самостоятельно планировать работу в соответствии с основными 

направлениями развития образования и образовательными потребностями 

педагогических кадров.

5.2. Вносить предложения по совершенствованию деятельности 

управленческих и методических служб всех уровней.

5.3. Выдвигать  предложения по вопросу поощрения своих членов за успехи 

в педагогической деятельности.

 6. Обязанности членов РМО.

6.1. Участвовать в заседаниях РМО, практических семинарах и других 

мероприятиях, проводимых по плану РМО.

6.2.Участвовать в работе по повышению уровня своего профессионального 

мастерства.

 7. Документация и отчетность РМО.

- Положение о РМО;

- Анализ работы РМО за прошедший учебный год;

- План работы РМО на текущий учебный год;

- Сведения о темах самообразования педагогов  – членов РМО;



- Банк данных о педагогах РМО: количественный и качественный состав 

(возраст, образование, специальность, преподаваемый предмет, общий и 

педагогический стаж; квалификационная категория, награды, звание);

- Протоколы заседаний РМО.

8. О поощрении руководителей РМО.

За выполнение обязанностей руководителя РМО производится оплата, в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и 

при наличии средств в  образовательной организации.



                                                                                                       Приложение № 2

РУКОВОДИТЕЛИ РАЙОННЫХ МЕТОДИЧЕСКИХ ОБЪЕДИНЕНИЙ

1.РУССКИЙ ЯЗЫК И ЛИТЕРАТУРА – МАНАННИКОВА ОЛЬГА НИКОЛАЕВНА - 

учитель русского языка и литературы МАОУ «Пономаревская СОШ».

2.МАТЕМАТИКА – САРМИНА НАТАЛИЯ СЕРГЕЕВНА – 

учитель математики  МАОУ «Пономаревская СОШ».

3.ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА – УГОЛЬНИКОВА НАДЕЖДА АНАТОЛЬЕВНА- 

учитель физической культуры МАОУ «Пономаревская СОШ».

4.ГЕОГРАФИЯ – МЕРКУЛОВА ТАТЬЯНА ИВАНОВНА- 

учитель географии  МАОУ «Пономаревская СОШ».

5.ИНФОРМАТИКА – ДОРОШИНА МАРИЯ ВИКТОРОВНА - 

учитель информатики МАОУ «Деминская СОШ».

6.ИЗО И МУЗЫКА - ЗУБАРЕВА МАРИЯ ВЛАДИМИРОВНА-

учитель ИЗО и музыки  МАОУ «Пономаревская  СОШ».

7.ХИМИЯ И БИОЛОГИЯ – ТИМОХИНА ОЛЬГА БОРИСОВНА –

 учитель биологии  МАОУ «Пономаревская СОШ».

8.ОБЖ – ВОРОНОВА ЕЛЕНА ГЕННАДЬЕВНА –

 учитель ОБЖ  МАОУ «Фадеевская  ООШ».

9.ИСТОРИЯ И ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ - СКЛАДЧИКОВА ВАЛЕНТИНА РЕМАНОВНА

- учитель истории и обществознания  МАОУ «Равнинная  СОШ».

10. ФИЗИКА – ЧУРСИНА ЗОЯ ВАСИЛЬЕВНА –

 учитель физики   МАОУ « Пономаревская  СОШ».

11.ИНОСТРАННЫЕ ЯЗЫКИ – ЧАПУРИНА ОЛЬГА ОЛЕГОВНА-

учитель иностранного языка   МАОУ «Пономаревская  СОШ».

12.ВОСПИТАТЕЛИ ДОУ – ЗВЯГИНА ЛАРИСА ВЛАДИМИРОВНА –

 логопед МАДОУ «Сказка».

13.ЗАМЕСТИТЕЛИ ДИРЕКТОРОВ ПО ВР И РУКОВОДИТЕЛИ ШМО 

КЛАССНЫХ РУКОВОДИТЕЛЕЙ – КРЕМЕНА ЮЛИЯ ВИКТОРОВНА –

 учитель русского языка и литературы   МАОУ «Пономаревская  СОШ».

14. ПЕДАГОГИ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  МАУДО 

«ПОНОМАРЕВСКИЙ ДДТ» - БЕЗБОРОДОВА ГАЛИНА АЛЕКСАНДРОВНА-



методист МАУДО «Пономаревский ДДТ».

15. НАЧАЛЬНЫЕ КЛАССЫ - БОГДАНОВИЧ СВЕТЛАНА АЛЕКСАНДРОВНА - 

учитель начальных классов  МАОУ «Пономаревская  СОШ».

16.БИБЛИОТЕКА - МУСТАФИНА ОЛЕСЯ РАИЛОВНА-

 библиотекарь  МАОУ «Пономаревская  СОШ».

17.ЗАМЕСТИТЕЛИ ДИРЕКТОРОВ ОУ ПО УВР – ГОРШКОВА ЮЛИЯ 

ВЛАДИМИРОВНА –

 завуч  МАОУ «Пономаревская СОШ».

18.ТЕХНОЛОГИЯ – СИЗОВА СВЕТЛАНА ИВАНОВНА –

 учитель технологии  МАОУ     « Романовская  ООШ».

.


